Ofício 5/2023-P-CPI
Brasília, 24 de maio de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Cyro Terra Peres
Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado de Goiás
Rua 23, esq. com Av. B, Qd. A6, Lt. 15/24, 2º andar, Sala 223 Jardim Goiás
Goiânia – GO
gabinete@mpgo.mp.br

Assunto: compartilhamento de documentos e informações.

Senhor Procurador-Geral,

A Comissão Parlamentar de Inquérito da Câmara dos Deputados que investiga

a manipulação de resultados em partidas de futebol profissional no Brasil aprovou, no dia 23

de maio de 2023, os anexos Requerimentos nº 2/2023, n. 5/2023 e 6/2023, de autoria,

respectivamente, dos Deputados Ricardo Ayres (Republicanos/TO), Leur Lomanto Júnior

(União/BA) e Saullo Vianna (União/AM), prevendo o compartilhamento do acervo

documental (inclusive informações sigilosas) das operações, até então, empreendidas pelo

Ministério Público do Estado de Goiás, em relação aos casos de manipulação de resultados

em partidas de futebol (Operações Penalidade Máxima I e II).

Por essa razão, solicito a Vossa Excelência autorizar o envio das informações,

em meio digital pesquisável, aos cuidados da Secretaria-Executiva desta CPI, localizada no

Ed. Anexo II, Pavimento Superior, Sala 165-B, da Câmara dos Deputados, Brasília - DF.

*C
D2

32
78

27
27

90
0*

*C
D2

32
78

27
27

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Arcoverde
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232782727900

CD
23

27
82

72
79

00
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
06

/2
02

3
16

:5
6:

22
.6

03
 -

M
ES

A

Para viabilizar a medida, favor entrar em contato pelo fone 61 3216-6203 e pelo

e-mail cpi.futebol@camara.leg.br

Atenciosamente,

Deputado Julio Arcoverde
Presidente

*C
D2

32
78

27
27

90
0*

*C
D2

32
78

27
27

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Arcoverde
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232782727900

CD
23

27
82

72
79

00
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
06

/2
02

3
16

:5
6:

22
.6

03
 -

M
ES

A

mailto:cpi.futebol@camara.leg.br